
COMUNE DI OPI
SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA

Determinazione n. 42 del 30-08-2023

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SERVIZI FESTIVI DEL CORPO DELLA P.L. PERIODO 
AGOSTO 2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’ anno  duemilaventitre addì  trenta del mese di agosto, 

Premesso che il Personale Dipendente ha effettuato il proprio servizio, per sopperire a tutte le necessità, 
svolgendo la propria attività anche in turnazione, reperibilità giorni festivi ecc.

 Ritenuto che l'art. 2 "Ambito di applicazione, durata, decorrenza, disciplina transitoria" del Contratto 
Decentrato 2019-2021:
1) Il presente contratto decentrato si applica a tutti i lavoratori in servizio presso l'Ente, di qualifica 
non dirigenziale, a tempo indeterminato, a tempo pieno, a tempo parziale e a tempo determinato.
2) Esso ha validità triennale ed i suoi effetti decorrono dal 1° gennaio 2019 e sino al 31 dicembre 2021.
3) Il presente Contratto Decentrato Integrativo conserva comunque la sua efficacia fino alla 
stipulazione del successivo.
4) E' fatta salva la redazione dell'accordo annuale relativo alle modalità di utilizzo delle risorse 
economiche destinate ad incentivare il merito, lo sviluppo delle risorse umane, il miglioramento dei 
servizi, la qualità della prestazione e la produttività. Il presente contratto conserva la sua efficacia fino 
alla stipulazione del successivo, salvo il caso in cui intervengano contrastanti norme di legge o di 
contratto nazionale.

 Visti :
• il D.Lgs. 165/2001 ed in particolare l’art 40 comma 3 ter;
• il C.C.N.L. 14.9.2000 che agli artt. 22 e 23, disciplina l'istituto dell'attività prestata in giorno 
festivo come segue:

Art. 24 attività prestata in giorno festivo:
1. Al dipendente che per particolari esigenze di servizio non usufruisce del giorno di riposo settimanale 
deve essere corrisposta la retribuzione giornaliera di cui all’art.52, comma 2, lett. b) copia informatica 
per consultazione maggiorata del 50%, con diritto al riposo compensativo da fruire secondo le vigenti 
norme.
2. L’attività prestata in giorno festivo infrasettimanale dà titolo, a richiesta del dipendente, a 
equivalente riposo compensativo o alla corresponsione del previsto compenso.
3. L’attività prestata in giorno feriale non lavorativo, a seguito di articolazione di lavoro su sei giorni, 
dà titolo, a richiesta del dipendente, a equivalente riposo compensativo o alla
corresponsione del relativo compenso.



 

4. La maggiorazione di cui al comma 1 è cumulabile con altro trattamento accessorio collegato alla 
prestazione.
5. Anche in assenza di rotazione per turno, nel caso di lavoro ordinario notturno e festivo è dovuta una 
maggiorazione della retribuzione oraria di cui all’art.52, comma 2, lett. b), nella misura del 20%; nel 
caso di lavoro ordinario festivo-notturno la maggiorazione dovuta è del 30%.
Considerato che il lavoro straordinario è stato effettivamente svolto, come da timbrature, e  che per 
esigenze di funzionalità, nonché per adempiere ai propri compiti d’istituto, il Personale di questo Corpo 
di Polizia Locale effettua servizio in giornate festive nell’arco delle 24 ore;

Tenuto conto che per sopperire alle necessità, nel giorno 19/08/2023, in occasione di una manifestazione 
turistica, si è reso necessario l’ausilio di un ulteriore agente di Polizia Municipale;

Vista la richiesta di autorizzazione, per l’utilizzo di un dipendente della polizia municipale ,  fatta al 
Comune di Cagnano Amiterno, prot. 2250 del 16/08/2023;

Visto  che il dipendente del Comune su citato , ha effettuato il servizio presso il Comune di Opi per n. 
11 ore, di cui 10 diurne 1 notturna;

Considerato che si rende necessario liquidare, per il corrente anno, le risorse finanziarie da destinare alla 
remunerazione dei suddetti istituti contrattuali;

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011 e s. m. e i., recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di impegnare e liquidare al Personale del Corpo di Polizia Locale le spettanze relative al servizio di 
attività in giornate festive, feriali e notturne effettuate nel periodo dal 01/08/2023 31/08/2023 ,per un 
totale di n. 29.14 ore tra festivi notturni e feriali; liquidarle con la busta paga di settembre 2023;

 Di impegnare e liquidare la Somma spettante al dipendente del Comune di Cagnano Amiterno ; 
relativamente alla prestazione di 11 ore di servizio di cui un ora rientrante nello straordinario notturno, 
per euro 182.87 lordi comprensivi di tutti gli oneri; La somma verrà impegnata e liquidata su capitolo di 
bilancio 2023, al numero 103101/6 , il quale presenta le necessarie disponibilità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
 Cecilia D'Addezio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI OPI
SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA

Determinazione n. 42 del 30-08-2023

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SERVIZI FESTIVI DEL CORPO DELLA P.L. PERIODO 
AGOSTO 2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo; 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SERVIZI FESTIVI DEL CORPO DE N.   118 del 30-08-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 03.01-1.01.01.01.007 Straordinario per il personale a tempo determinato

Capitolo     103101 Articolo     6 Polizia municipale   STRAORDINARI Personale + rimborso spese
Causale IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SERVIZI FESTIVI DEL CORPO DELLA P.L. PERIODO 

AGOSTO 2023.
Importo  2023 €. 182,87

Beneficiario      1055   omissis

Opi, 30-08-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Cecilia D'Addezio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 

lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI OPI
SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA

Determinazione n. 42 del 30-08-2023

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SERVIZI FESTIVI DEL CORPO DELLA P.L. PERIODO 
AGOSTO 2023.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N. 160 del Registro di pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 01-09-2023 fino al 16-09-
2023 

Opi, 01-09-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Maria Elisa D'Arcangelo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa


